1

江 苏 开 放 大 学

关于做好国家开放大学江苏分部 2021 年

春季学期教育教学工作的通知

各地方学院、各学习中心：

根据《关于做好高校 2021年寒假及春季开学期间教育教学

工作的通知》（苏校防组〔2021〕3号）和《江苏开放大学（江

苏城市职业学院）冬春季疫情防控和应急工作方案的通知》的要

求，为统筹做好国家开放大学（以下简称“国开”）江苏分部春季

学期教育教学和新冠肺炎疫情防控工作，保障每一位在籍学生顺

利完成本学期的学习任务。现将 2021年春季学期教育教学工作

实施方案通知如下：

一、2021年春季学期开设专业

本学期新生开设专科专业（方向）5个，即：计算机网络技

术（网络管理方向、网页设计方向）、计算机信息管理、建筑工

程技术、工程造价。

二、2021年春季学期开学工作要求

遵循校园疫情防控相关要求，结合江苏分部教学实际，在常

苏开大国教函〔2021〕7号

2

态化疫情防控形势下，有序、高效、保质、保量落实 2021年春

季学期教育教学各项工作。

（一）成绩发布与复核工作

各学习中心要及时通过网络途径向学员下达成绩，并按《江

苏分部成绩核查管理办法（试行）》的要求在规定的时间内完成

成绩核查工作。

（二）学籍异动工作

各学习中心指导学生填写相关异动申请表，并在规定时间内

逐级提交申请，逾期本学期不再处理。

（三）教务管理系统选课工作

为了确保所有参加本学期学习的国家开放大学开放教育学

生能够及时参加课程学习，务必按时完成。

1．2021春季学期老生务必在选课截止时间之前完成选课；

2021年春季新生选课截止时间，待新生学号下发后再另行通知。

2．为了确保所有参加本学期学习的国家开放大学开放教育

学生能够及时准确地完成选课工作，请务必认真做好以下事项：

（1）各学习中心应认真阅读专业规则说明并将本学期开设

的课程与系统中教学计划中的课程及 2021年春季开课大表所列

课程进行核对，及时通知学生。

（2）免修免考课程、实践环节必须选课。

（3）需要在国开学习网进行学习的课程均需选课。

3

（4）对以前学期期末考试被认定为替考的学生，须停考两

学期，不得选课。

3. 为了使学生能顺利通过毕业审核，请各单位在选课时注

意以下事项：

（1）务必在学生申请毕业的年度学期之前，敦促需要申请

学位的学生完成学位课程考试。同时，必须在学生参加学位课程

考试的当季进行选课与报考。

（2）选课专业 ID和课程 ID务必与专业规则对应的专业 ID

和课程 ID相同，不同年级不同专业中相同名称的课程，课程 ID

可能不同，请务必核对专业规则中对应年级和专业的课程 ID；

务必核对好课程 ID再进行选课。

（四）毕业审核工作

1．各学习中心及时提交秋季毕业和学位申请并提交毕业生

电子照片，确保毕业审核工作顺利进行。

2．审核范围：2013年春季至 2018年秋季入学的学生，在

2020秋季学期前修满所学专业教学计划或专业规则（专业规则

需同时满足各模块最低学分）规定的课程，其全部成绩（含免修

免考、实践课成绩等）均为合格，即准予毕业审核。

3．毕业审核截止时间定于 2021年 4月 10日。

（五）国开学习网选课工作

各学习中心务必将教务管理系统选课数据导出，删除不参加

学习网学习的学生选课数据，待国开学习网 2021春季学期所有

4

课程部署完毕后及时导入，做好一键分班和分配辅导教师工作，

以确保线上教学活动如期进行。

（六）学位英语成绩认定工作

各地方学院按照要求汇总所辖学习中心材料，在规定时间内

上报。

（七）毕业证明书工作

2021年春季毕业证明书截止时间为 3月 30日，逾期本学期

不再处理。

（八）期末考试报考准备工作

各学习中心根据当学期的考试文件（另行通知）做好报考前

期准备工作。

（九）课程负责人做好学习网平台资源更新

各课程负责人根据《国家开放大学江苏分部开放教育课程负

责人工作职责》要求做好学习网平台课程自建资源更新部署工

作。各专业负责人须做好督促和检查工作，确保学习网平台资源

的政治性、科学性、及时性，保证教学工作规范有序进行。

三、做好开学后的各项教育教学工作

（一）健全组织机构、落实教学责任

1．各校要建立由学校分管领导、国开教育管理部门领导、

课程辅导教师、班主任等构成的健全组织机构。

5

2．各校要积极发挥教学主体的管理功能，根据辅导教师工

作职责和班主任工作职责，配齐、配强班主任，凡是有学生选课

的课程均按不超过 1：30的比例配齐课程辅导教师。

3. 各校应制定相应制度对课程辅导教师和班主任履行职责

情况进行考核，确保学生能得到有效的学习支持服务。

4．各校要认真落实各项教学管理工作要求，落实相应责任，

耐心细致指导学生科学合理安排学习内容、认真完成学习计划、

并做好学生的思想工作。

5．分部负责落实各门课程的课程负责人，课程负责人应根

据《国家开放大学江苏分部开放教育课程负责人工作职责》要求

及时开展教学活动，各专业负责人须做好督促和检查工作，确保

此项工作顺利有序进行。

6．课程负责人、课程辅导教师、学生都要积极参与国开学

习网平台的教、学活动。分部将依据《国家开放大学江苏分部开

放教育网上教学 322目标管理办法》，加强对师生在学习网上的

教、学行为数据进行定期公布并进行考核。

7．各校在做好疫情防控的同时，根据国开有关课程面授要

求及课程教学大纲要求编排好面授辅导课课表，将课程安排表向

学生公布并报分部备案，切实有效的组织好课程面授教学。

8．各地方学院、学习中心应制定各专业毕业论文（设计）

指导和答辩具体实施方案，有序做好学生毕业论文（设计）指导

工作，确保毕业论文（设计）答辩质量。

6

9．地方学院、学习中心按要求做好教务管理系统内免修免

考申请、材料上报工作。

（二）发挥团队优势、做好教学设计

1．各教学团队和管理团队要根据工作职责，充分运用网络

形式切实开展教研活动，做好工作协调；充分调动各成员的工作

积极性，积极探讨在疫情防控要求下的教学支持服务新模式和学

习小组学习支持服务新模式。接受国开网络教学团队指导，依据

江苏分部团队建设方案加强做好对团队成员和团队运行的考核

工作。

2．各课程负责人和课程辅导教师在团队指导下应更加注重

做好教学设计，安排合理的教学进度，有序开展线上教学活动，

形成导学、助学、促学、评学等全方位的教学支持服务，进一步

引导学生开展学习活动，抓好教学质量。

四、做好开学后的卫生防疫工作

常态化疫情防控下，按照上级和属地的疫情防控要求，师生

要积极配合好防疫工作，在做好自身防护的同时，加强

锻炼，确保师生员工身体健康。

附件：1．2021年春季学期教务工作安排

2．2021年春季学期考试及学籍相关工作安排

7

                                     江苏开放大学

                                    2021 年 3 月 4 日

	subject
	send_to
	Content